Администрация Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» октября 2023 года                                                                                  № 678

р.п. Чамзинка
[bookmark: _GoBack]

О создании муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Чамзинского муниципального района

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», совместным приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020  №578/365 «Об утверждении положения о системах оповещения населения», Постановлением Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 25.07.2022 № 505  «Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе оповещения населения Чамзинского муниципального района»Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 "О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, Методическими рекомендациями по созданию и реконструкции систем оповещения населения, утвержденными протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 19.02.2021 №1, Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Установить, что целями создания муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения (далее - МАСЦО) Чамзинского муниципального района Республики Мордовия являются:
- повышение уровня готовности системы оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия к выполнению задач по предназначению;
– изменение параметров системы и приведение ее в соответствие с требованиями, нормами, техническими условиями и показателями готовности.
2.	Установить, что задачами создания муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия являются:
- доведение показателя процента оповещения населения до не менее чем 75% от общего числа населения, проживающего на территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия;
- обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской обороны, сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- сокращение времени на проведение оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия;
- повышение достоверности передаваемой информации информирования и оповещения по различным каналам связи и оконечным устройствам;
- повышения оперативности реагирование сил и средств РСЧС  Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в целях защиты населения;
- сопряжение муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения на территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия с региональной автоматизированной системой централизованного оповещения Республики Мордовия;
3.	Установить, что создание системы оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия осуществляется по этапам:
1 этап– создание регионального сегмента автоматизированной системы оповещения за счет средств регионального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства РМ №165-Р от 23.03.2023года;
2 этап –установка конечных устройств оповещения на территории Чамзинского муниципального района сроком до 2028 года ;
3 этап – опытная эксплуатация и ввод в промышленную эксплуатацию муниципальной системы оповещения развернутой на территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия сроком до 2029 года.
4. Установить, что государственным заказчиком-координатором работ по созданию МАСЦО Чамзинского муниципального района Республики Мордовия является Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
5. Финансирование мероприятий по созданию МАСЦО  очереди Чамзинского муниципального района Республики Мордовия осуществляется в пределах средств Чамзинского муниципального бюджета и городских поселений.
6. Заместителю Главы Чамзинского муниципального района по строительству, промышленности, транспорту Тюрякину А.Ю обеспечить контроль за выполнением работ по созданию МАСЦО Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в установленные сроки.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района

И.о Главы Чамзинского
муниципального района                                                               А.И. Лямзин